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Zacznijmy od począt ku...

Zgodnie z art . 86 PSWiN, st udenci mogą ubiegać się o pomoc mat erialną. Chodzi t u o st ypendia socjalne (w t ym również
zwiększenie t ego świadczenia), rekt ora (czyli mające charakt er nagrody za wyniki w nauce, osiągnięcia naukowe, art yst yczne lub
sport owe, a t akże dla osób niepełnosprawnych), st ypendia dla osób niepełnosprawnych oraz zapomogi. Pomoc t a przyznawana
jest  w szkole wyższej.

Zgodnie z art . 409 ust . 1 pkt  1 PSWiN, uczelnia posiada fundusz st ypendialny, kt óry zasilany jest  przede wszyst kim dot acją z
budżet u państ wa (art . 365 pkt  3 PSWiN) oraz zwiększenia z innych źródeł. Co ważne, niewykorzyst ane środki przechodzą na rok
następny, a środki wydat kowanie niezgodnie z przeznaczeniem lub z naruszeniem art . 91 ust . 3 lub art . 414 ust . 3 PSWiN
podlegają zwrot owi do funduszu ze środków finansowych uczelni innych niż pochodzące z subwencji lub dot acji z budżet u
państ wa. 

Naruszenie normy wyrażonej w art . 414 ust . 3 PSWiN oznacza obowiązek zwrot u do funduszu wydat kowej w t en sposób
kwot y. Dla jasności wywodu wart o przyt oczyć brzmienie przepisu art . 414 ust . 3 PSWiN akt ualnie obowiązujące, jak i przepis, kt óry
wejdzie dopiero w życie:

akt ualny przepis: "Dot acja, o kt órej mowa w ust . 1, wydat kowana w danym roku na st ypendia rekt ora st anowi nie więcej niż
60% środków wydat kowanych łącznie w danym roku na st ypendia rekt ora, st ypendia socjalne oraz zapomogi.".
przepis, kt óry zacznie obowiązywać od 1 października 2026 r.: "Uczelnia może wydat kować w danym roku na st ypendia
rekt ora nie więcej niż 45 % środków funduszu st ypendialnego pochodzących ze środków, o kt órych mowa w art . 365 pkt  3." -
nowelizacja do pobrania.

Akt ualny przepis przy podziale dot acji akcent uje wielkości wydat kowane, a nie planowane. Powszechnie wiadomo, że projekt ując
budżet  na rok akademicki i zest awiając jego wykonanie  - mniej wydajemy na st ypendia rekt ora, a więcej na st ypendia socjalne.
Wynika t o z prost ego mechanizmu - st udenci ot rzymujący st ypendium kończą st udia czasami przed miesiącem, za kt óry
przysługuje ost at nia rat a st ypendium, zaś o st ypendium socjalne st udenci mogą aplikować nie t ylko na począt ku semest ru, ale
również w jego t rakcie. 

Po drugie, na st ypendia rekt ora nie można było przeznaczyć więcej niż 60% środków wydat kowanych na st ypendia rekt ora,
socjalne i zapomogi. Poza tą pulą były st ypendia dla osób niepełnosprawnych oraz t zw. rezerwa. 

Wart o na chwilę zat rzymać się nad ww. rezerwą. Były t o środki pozost awione w funduszu na kolejny rok budżet owy. Nie mogły
być większe niż 30% dot acji. Środki t e miały st anowić zabezpieczenie wypłat  rat  następujących na począt ku kolejnego roku
budżet owego. Nawet  gdyby w kolejnym roku uczelnia ot rzymała dużo mniejszą dot ację, t o właśnie rezerwa pozwalała na
pokrycie przyznanych już st ypendiów, bez konieczności ich zmniejszania. 

Trzeba przypomnieć jeszcze rzecz oczywistą, a jednak ważną. St ypendia przyznawane są w szkole wyższej na semest r albo na
rok akademicki (dwa semest ry). Nat omiast  rok budżet owy łączy w sobie aż t rzy semest ry. Na przykładzie roku budżet owego
2025 można wskazać, że chodzi o: semest r zimowy 2024/2025, czyli okres od października 2024 do lut ego 2025, semest r let ni
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2024/2025 czyli okres od marca 2025 do czerwca/lipca 2025 i semest r zimowy 2025/2026, czyli okres od października 2025 do
lut ego 2026. Z t ego prost ego zest awienia wynika, że podział dot acji, w t ym ust alenie wysokości st ypendium rekt ora na semest r
zimowy 2025/2026, czyli podział podejmowany w okolicy października 2025 roku det erminowany jest  m.in. decyzjami podjęt ymi w
poprzednim roku akademickim. Stąd t eż t zw. rezerwa. 

Przepis, kt óry wejdzie w życie z dniem 1 października 2026 r. zmienia sposób naliczania puli przeznaczonej na st ypendia rekt ora,
chociaż nadal ist ot ną rolę będzie odgrywać podział podejmowany w poprzednim roku akademickim. 

Z przepisu 414 ust . 3 PSWiN w brzmieniu obowiązującym od 1 października 2026 r., wynika, że uczelnia w danym roku może
wydat kować na st ypendia rekt ora 45% środków funduszu st ypendialnego pochodzących ze środków, o kt órych mowa w art . 365
pkt  3 PSWiN.

Środki, o kt órych mowa w art . 365 pkt  3 PSWiN t o dot acja z budżet u państ wa przeznaczona na świadczenia, o kt órych mowa w
art . 86 ust . 1 pkt  1-4 PSWiN. Co roku Minist er ogłasza, za pomocą komunikat u, wysokość przyznanych na t en cel środków.
Przykładowo, w 2025 r. był t o komunika z dnia 7 kwiet nia 2025 r. o wysokości dot acji ze środków finansowych na świadczenia dla
st udent ów przyznanych na rok 2025 oraz podlegających zwrot owi zgodnie z art . 416 ust awy – Prawo o szkolnict wie wyższym i
nauce. 

Trzeba jednak pamięt ać, że nowelizacja odwołuje się do środków funduszu, czyli chodzi t u o dot ację na rok bieżący, jak i
ewent ualną rezerwę. Ważne jednak, by środki t e, również w ramach rezerwy, pochodziły z dot acji, o kt órej mowa w art . 365 pkt  3
PSWiN. Cechą rezerwy jest  jednak jej wyzerowanie, więc o ile jeszcze w 2026 roku może mieć ona znaczenie, o t yle w kolejnych
lat ach może być nieist ot na, bo zost anie po prost u wydat kowana na st ypendia rekt ora, by zat rzymać spadek ich wysokości. 

Określenie, że ust awa wchodzi w życie z dniem 1 października 2026 r. może być uznane przez niekt órych za niefort unne - i być
źródłem wąt pliwości, jak prawidłowo rozliczyć wydat kowanie środków na koniec roku. Skoro jednak operujemy rokiem
budżet owym, t o należy po prost u na koniec grudnia 2026 r. zest awić kwotę dot acji, w t ym ewent ualną rezerwę, z  t ym co zost ało
wydat kowane na st ypendia rekt ora. Kwot a t a nie może przekraczać 45% dot acji i ewent ualnej rezerwy. 

Są oczywiście głosy, z kt órych wynika nieco inne rozwiązanie. Skoro do września 2026 r. obowiązuje 60%, a od października 45% -
t o są pomysły, by próbować oddzielić t e dwa okresy w ramach roku budżet owego 2026. Pojawia się więc pyt anie, jak wyliczyć
dot ację dla t ych okresów, gdyby je t ak dzielić. Pierwsze st anowisko zakłada, że po prost u sprawdzamy, czy do września 2026
roku wydat kowanie nie więcej niż 60%, a od października do grudnia 45%. Drugie - by wyliczyć proporcjonalnie kwotę za ost at ni
kwart ał 2026 roku. Pojawiają się kolejne pyt ania, czy budżet  t o 12 czy 10 miesięcy. Rok składa się z  12 miesięcy, więc jeśli już t o
należałoby t e 45% powiązać z  dot acją przypisaną do 3 miesięcy. W przypadku rezerwy może pojawić się pyt anie, czy również
dzielić ją proporcjonalnie, czy może jednak przypisać w całości do t ych 45%, skoro w akt ualnie obowiązującym przepisie nie ma
odwołania do dot acji, ale do wydat kowania środków w danych roku.

Pyt ań jest  oczywiście więcej. Można dzielić włos na czworo. Nat omiast  ww. wspomniane proporcje nie mają podst aw prawnych.
Ust awodawca posługuje się sformułowaniem "w danych roku", a z art . 408 ust . 4 PSWiN wynika, że w uczelni rokiem obrot owym
jest  rok kalendarzowy, co z kolei pokrywa się z  rokiem budżet owym. Oznacza t o, że wydat kowanie 45% dot acji na st ypendia
rekt ora będzie oceniane w ujęciu rocznym, t j. od 1 st ycznia 2026 do 31 grudnia 2026 r., niezależnie od roku akademickiego. 

Wart o zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt . Dost rzegalne są różnice między wysokością poszczególnych świadczeń. Akt ualne
i zasadne jest  pyt anie, czy nowe 45% sprawi, że na st ypendia rekt ora będzie więcej środków. O wysokościach świadczeń była
mowa we wpisie pt . St ypendia i zapomogi w raporcie GUS - dane za rok akad. 2024/2025 dowodzą, że średnia wysokość
st ypendium socjalnego (rocznie) wyniosła - 14372 zł, st ypendium rekt ora - 8623 zł, st ypendium dla osób niepełnosprawnych -
10185 zł, a zapomogi - 2618 zł. Akt ualny rok upływa pod znakiem podwyższania kwot  na st ypendia socjalne i st ypendia dla osób
niepełnosprawnych. Wynika t o nie t ylko z wielkości kwot  ot rzymywanych z budżet u państ wa, ale właśnie ze zmiany, kt óra ma
wejść w życie z dniem 1 października 2026 r. Analiza funduszy st ypendialnych pozwala na przyjęcie, że podobne środki na
st ypendia rekt ora już pod rządami 45% będę miały t e uczelnie, kt óre wydat kowały przynajmniej 25% na st ypendia dla osób
niepełnosprawnych. Czyli t am, gdzie wydat kowano na st ypendia dla osób niepełnosprawnych mniej niż 25%, należy liczyć się ze
zmniejszeniem kwot  na st ypendia rekt ora. Dlat ego w niekt órzych uczelniach miało miejsce zmniejszanie st awek st ypendiów
rekt ora już w październiku 2025 roku, by minimalizować kolejne spadki w październiku 2026 roku.

Zmiana, chociaż pozornie - mając na uwadze liczbę znaków - niewielka, t o jednak może mieć ist ot ne znaczenie dla uczelni.
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Nadchodzący rok akad. 2026/2027 wymagać będzie szczególnej uwagi - z jednej st rony chodzi o możliwości budżet owe (dot acja i
rezerwa), a t akże wydat kowanie kwot  na st ypendia rekt ora. Z drugiej jednak st rony wart o nadchodzący czas wykorzyst ać, by
podjąć próbę zupełnie nowego podziału funduszu st ypendialnego. Skoro punkt em wyjścia ma być kwot a przyznanej dot acji, a nie
wydat kowanie środków, t o jest  t o okazja do rewizji przyjęt ych rozwiązań. Być może wcale nie t rzeba windować st awek
st ypendiów socjalnych, czy st ypendiów dla osób niepełnosprawnych. Nat omiast  uzasadnione może być wystąpienie do resort u o
zwiększenie dot acji. Zresztą podział dot acji t o t emat  na odrębny wpis, chociaż wyraźnie należy zaznaczyć, że algoryt m wymaga
rewizji. 

Nowelizacja i t rudności związane z jej wdrożeniem powinny być zachętą również do refleksji, jaki jest  cel pomocy mat erialnej -
t rzeba doprecyzować pyt ania o zadania, rolę i funkcję t ego syst emu. Z jednej st rony chodzi o młodzież niezamożną, ale przecież
ważna, jeśli nie najważniejsza, jest  mot ywacja do nauki. Różnice między wysokością st ypendiów rekt ora a st ypendiów socjalnych
są coraz większe, co st anowi doskonałą ilust rację wielolet nich zaniedbań i zaniechań. Dobrze więc byłoby, gdyby wdrożenie
nowych przepisów st anowiło również zachętę do wprowadzania przemyślanych zmian, uwzględniających skut ki przyjęt ych,
konkret nych rozwiązań. W syst emie pomocy mat erialnej nie chodzi t ylko i wyłącznie o wydat kowanie ot rzymanej dot acji, dlat ego
t ak ważne jest  zwrócenie uwagi na wysokość t ych świadczeń, co niest et y niekt órym umyka. 

---
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